

ШУМЕНСКИ ОБЩИНСКИ ВЕСТНИКЪ

ИЗДАНИЕ НА ОБЩИНСКИЯ СЪВѢТЪ. ИЗЛИЗА ВСѢКИ ПЕТЪКЪ.

ТАКСА ЗА ОБЯВЛЕНИЯ:

На обществ. учреждения по 1.50 лв. на кв с. м.
За частни — по споразумение.

АБОНАМЕНТЪ:

За година — 45 лева.
За 6 месеца — 25 лева.

ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛЕВЪ.

РЕДАКЦИЯ И АДМИНИСТРАЦИЯ —
КМЕТСТВОТО.

„Какво е направено?“

Заглавието на три следователни уводни статии в „Шуменски вѣсти“ е: „Какво е направено?“ Въпроса се задава на общин. съвѣтъ, но редакцията бърза сама да си даде отговоръ.

Честохм внимателно тѣзи статии; чели сж ги въобще и г. г. читателитѣ.

Дялжини сме да признаемъ, че не имъ липсва литературна стойностъ.

Но, само това.

Какво е направено отъ гл. общ. съвѣтъ, въ продължение на една година при сръдствата съ които разполага, „Шум. вѣсти“ изключително прѣмѣтчава, а какво трѣбва да се прави не е направено — сж не казва. Експлоатира просто съ извѣстни фактове които се прѣинтъчаватъ да се заблуждаватъ гражданитѣ. Ето защо, ние считаме за нужно да отговоримъ на тѣзи статии.

Прѣди да сторимъ това, необходимо е едно прѣдупредение къмъ читателитѣ.

Сегашниятъ общин. съвѣтъ се радваше до скоро голѣми симпатии отъ страна на „Шум. вѣсти“.

Ези симпатии съвѣтътъ губи отъ 1 Априлъ т. г. дата, която съпада съ датата когато почна да излиза нашия вѣстникъ.

Ако стане нужда можемъ изнесемъ цитати отъ в. за да се увѣрятъ въ в. г. г. читателитѣ.

Главно по този поводъ защото Българинътъ за своята изгара юрганътъ, в. ни стана кървенъ приятел и прегърна като на едно негласно сдружение, което въ миналото изазиничило въ общината.

което иска на всѣка цѣна разтурянето на общин. съвѣтъ и настаняването на общин. комисия, за да се повърне „блаженното“ отъ прѣди 9 Юни т. г. И Ш. в. стана тежко артилерия на това сдружение и откри артилерийски огънь на съвѣта. Първата атака бѣха три статии на бившия Окр. Управител и автора на друж-

башкия планъ за нападение на града Андрѣвтъ.

„Шум. вѣсти“ имъ даде уводно мѣсто. Наистина, не постави въ курсивъ онѣзи мисли и разбирания на генералъ — шабния офицеръ по автономията на общинитѣ и парламентарни правила като тѣзи: че слѣдъ 9 юни имало нареждане „отъ горѣ“ да се разтурятъ всички общин. съвѣти, което нареждане било „въ сила и сега“ и че той съжалява гдѣто не скуласалъ да разтури съвѣта; или пъкъ че той по телефона казалъ единъ день на град. кметъ „ше дойда въ общината и ще изхвърля и Васъ и съвѣтъ и всички“ . . . Ш. в. се възхищава отъ тѣзи конституционни бисери на властника и имъ дава уводно мѣсто.

И сегашнитѣ статии на Ш. в. не сж нѣщо случайно. Тѣ идатъ въ единъ моментъ, когато се правятъ послѣдни усилия за разтурянето на съвѣта, та е нужно да се подготви обществ. мнѣние. Това трѣбва да се знае отъ гражданството. Прѣдстоятъ двѣтъ крупни прѣдприятия: водоснабдяването и електрическото освѣтление.

Сегашниятъ съвѣтъ излизалъ отъ сръдата на петъ партии е неприятенъ и неудобенъ за нѣкои, — той трѣбва да се замѣни съ тричленна комисиия. Правиха се и се правятъ всички усилия за това. Тѣзи дни е внесено прѣдложение въ окр. сждъ за изключване нѣколко души общин. съвѣтници, защото сж били бивши комунисти. А послѣдния брой на новия правителственъ вѣстникъ „Шуменска борба“ радостно оповѣстява, че общинския съвѣтникъ Исмаилъ Ибръ Ибовъ е изключенъ вече отъ състава на съвѣта, но е пропусналъ да добави „по принудително подаване оставка“.

Но, за послѣдователностъ трѣбва да се повърнимъ и отговоримъ на изнесенитѣ „факти“.

Първата ни вина, свѣтливо казва „Ш. в.“ е тази гдѣмо сме почнали да издаваме „Общин. вѣстникъ“. Помѣнахме вече, че отъ тамъ почватъ неприятелскитѣ ни отношения, защото отъ тогасъ прѣставатъ да се печататъ въ „Ш. в.“ обявленията на общината, а това е единъ крупенъ приходъ за „Ш. в.“ Но нека цитираме дословно думитѣ на „Ш. в.“ За да не ни упрѣкнатъ въ заинтересованостъ, ние изказваме мнѣнието си по този въпросъ чакъ сега слѣдъ нѣколко месѣчно излизане на вѣстника. Идѣята да се изнасятъ всички въпроси, които занимаватъ общинския съвѣтъ и гражданството въ единъ общ. вѣстникъ, е по-вече отъ похвална и при достатъчни сръдства ние бихме желали общината да прѣска между гражданството единъ старателно списванъ в-къ безпл. но когато общинската каса е празна и общинскитѣ служаци не получаватъ заплати по за 5 — 6 месѣци и пр. и пр. . . . заключава вѣстника — не можемъ да се похвалимъ съ разумно правене икономии“.

Тѣкмо тѣзи сж побужденията по които съвѣтътъ е рѣшилъ да издава вѣст-

ника. Това ние изтъкнахме въ нѣколко статии. Но трѣбва да прибързаемъ и отбѣлжимъ, че и икономическата страна на въпроса не е прѣнебрегната. Ето една проста и нагледна смѣтка: Прѣзъ м. г. общината е платила за обявления и разни публикации 29297 л. Отъ тази сума, между скоби казано, нѣколко хиляди лева е получилъ и в. „Шум. вѣсти“ за печатани обявленията.

Единъ брой отъ нашия вѣстникъ въ 1000 екземпляра струва съ всички разноски 1000 лева, или 50 броя — 50000 лева. Като спаднемъ сумата 39287 лв. която сме харчили до сега, остава за доиздържката на вѣстника още една сума отъ 10000 лв. Тази послѣдната сума ако искаме ще я съберемъ отъ абонементъ и чужди обявления и реклами. Но нашата цѣль е друга: чрѣзъ вѣстника да държимъ гражданството въ тѣчение на всички дѣла на съвѣта и пост. присѣствие. Абонементъ отъ бѣднитѣ граждани нѣма да събираме и не събираме. При все това разходитѣ на вѣстникътъ не падатъ въ тежестъ на бюджета.

РѢШЕНИЯ НА ОБЩ. СЪВѢТЪ Засѣдание на 29 августъ т. г.

1. Докладва се заявлението на Стефа Д. Добрева, съ което заявява, че били събрани отъ нея такси за смѣтъ, каналъ, водно право и пр. 606 лв. за къщата ѝ, която покойния и мжжъ, заедно съ цѣлия си имотъ завѣщалъ, слѣдъ нейната смъртъ, на общината и моли да се освободи отъ подобни облози. Съвѣтътъ рѣши да и се повърне сумата.

2. Рѣши се да се отпусне на адвоката, който е водилъ общинското дѣло № 2/923 по обявяването въ несъстоятелностъ длъжника Д. Топаловъ, 3000 лв. възнаграждение.

3. За окончателното доискарване улицата „Графъ Игнатиевъ“ да се направи отъ страна на общината тротоаръ прѣдъ зданието на

Д. Кжнчевъ, за смѣтка на самия него.

4. Докладва се писмото на Дирекцията на трудовата поземл. собственостъ, съ което съобщава, че се прѣдприема измѣрване всички мери въ околията, пита Шуменската община съгласна ли е да се измери нейната мера. Съвѣтъ като взе прѣдъ видъ, че отъ голѣмъ интересъ за общината е да стане такова измѣрване, което би турило край на всички спорове между съсѣди — рѣши: да се прѣдостави на планоснимачната бригада на Дирекцията на Т. П. С. да измѣри шуменската мера, като ѝ се окаже пълно съдѣйствие по това.

5. Кметътъ докладва поканата на новооснованата производителна кооперация „Българска захаръ“ въ Плѣвнѣ, да влезе общината като колективенъ членъ въ сжщата, като откупи из-

вѣстно количество дѣлове. Станаха разисквания и се рѣши: да се проучи добръ уставътъ на кооперацията, слѣдъ което въ едно отъ иднитѣ засѣдания на съвѣта, като се докладва — ще се земе окончателно рѣшение.

6. Опусна се на поборническо-опѣлченско Д-во въ града една сума отъ 1000 лева за разноски по празника му 11/24 августъ т. г. — деня на Шипченската епопея.

6. Докладва се заявлението на П. Бабачевъ, съ което заявява, че се съгласява да продава мѣстото въ града на доста намалени цѣни, но да му се отпусне отъ общината единъ заемъ отъ 500000 лева. Ако каснитѣ не се съгласятъ да продаватъ на тѣзи цѣни и затворятъ дюкянитѣ си, то той се съгласява да плати на емитѣ на сжщитѣ. Слѣдъ дълги разисквания съвѣтътъ рѣши: отхвърля прѣдложението на П. Бабачевъ като неизпълнимо за общината.

7. Докладва се заявлението отъ съпругата на бившия град. Бирникъ Пеню Недѣлчевъ, съ което излага, че съпругътъ ѝ П. Недѣлчевъ служилъ въ общината цѣли 15 години безъ нѣколко месѣци и починалъ внезапно на работната си маса. Слѣдъ смъртта му като се провѣрила касата оказала се една липса отъ около 12000 лева.

Отъ една собственоръчна негова бѣлѣжка въ касата се вижда, че тая липса се е образувала отъ систематически загуби при изплащанията на покойния още отъ 1912 г. и при прѣнасяне касата въ Върбица, прѣзъ врѣме на нашествията на румжшитѣ въ България прѣзъ 1913 г. Съпругата на покойния моли да и се опрости тая сума.

Съвѣтътъ слѣдъ разисквания като взе прѣдъ видъ че покойния е умрѣлъ при изпълнение длъжността си, че само съ нѣколко месѣци не е можалъ да изслужи пенсия за наслѣдницитѣ си, рѣши да се опрости половината отъ дефицита 12000 лв. която сума се отпуща като едноврѣмenna помощъ на сѣмейството му.

САМО въ книжарницата на ТЪРГОВСКИ I-во качествени канцеларски потреби на износни цени.

ХРОНИКА

ДЛЪЖНОСТТА Град. Ветер. Лѣкаръ е ванантна. Кандидатитѣ да се отнесатъ до общин. управление.

ВАНАНТНИ мѣста за карицари има при общината.

Съгласно изменението на закона за облога за общия доходъ върху този данѣкъ за 1923/1923 г. не ще се налагатъ врѣхнини за общината, окръга, търговската камара и за фонда сирацитѣ отъ войната.

Съ заповѣдь № 813 нарежда се шото технич. одѣление да разчисти прѣстѣта отъ съборената кѣща на наслѣдниците на Стефанъ Алексиевъ, на разности на послѣднитѣ, тъй като тѣ сами не сж сторили това.

Комисията не е признала за бездомници и е отхвърлила заявленията на следнитѣ граждани.

Киркоръ Чакхриянъ, Димитъръ Михайловъ, Георги Т. Карамановъ, Тони Николовъ, Жеко П. Топачовъ, Слави Калчевъ Христовъ.

Безстопанственъ „Юва“ конь около 8 годишенъ косъмъ тъмно сивъ, дѣсното око слѣпо, се намира въ Килиджилерската община Османъ-Пазарска околия.

Глобени: Рашидъ Ахмедовъ съ 100 лв. за нарушение заповѣдта № 797; Мурадъ Османовъ съ 100 лв. за гдѣто е купувалъ грозде за разпродажба прѣди опрѣделеното врѣме; Панайотъ Касабовъ съ 50 лв. за същото нарушение; Рашидъ Ахмедовъ съ 100 лв. за повторно нарушение заповѣдта № 797; Аврамъ Фаринъ съ 250 лв. за неподчинение на санитарнитѣ нареждания; Велико Ст. Харалановъ, съ 250 лв. за изхвърляне помя на улицата; Тодоръ Сжбевъ съ 500 лв. за неспазване чистота въ двора си, гдѣто отглеждалъ свини; Ганчо Бранковановъ, съ 400 лв. за повторно нарушение закона за благоустройството; Риза Сендовъ съ 100 лв. за пущане на паша овцетѣ си въ чужди имоти; Христо П. Студенковъ съ 500 лв. за същото нарушение; Тодоръ Дончевъ съ 50 лв. за закупуване отъ пазаря артикули за ядене, прѣди опрѣделеното врѣме; Стоянъ Юрдановъ съ 250 лв. за същото нарушение; Марко Косевъ съ 250 лв. за същото нарушение; Етвардъ Араумянъ съ 250 лв. за гдѣто е копалъ прѣстѣта отъ улицата близо до градския водопроводъ; Ардашъ Гарабитянъ съ 100 лв. за същото нарушение; Мустафа Памукчи съ 100 лв. за нарушение заповѣдта № 797; Никола Яневъ — за същото нарушение; Деню Дервишевъ съ 100 лв. за същото нарушение.

Дружеството на класнитѣ учители въ Шуменъ поканва почитаемиѣ г. г. граждани и граждани да посетятъ сказкитѣ на г. Професора Д-ръ Ас. Златаровъ, които той ще държи въ салона „Одеонъ“ по следния редъ:

1. Въ понеделникъ, 29 септември: *Изкуство да се живѣе*.

2. Въ вторникъ, 30 септември: *Изъ тайнитѣ на морето*.

3. Въ срѣда 1 октомври: *Проблемата за живота и смъртта*.

4. Въ четвъртъкъ, 2 октомври: *Поетъ на душата: Николай Лилиевъ*.

Начало на сказкитѣ 6 часа слѣдъ обѣдъ.

Раздадени мѣста на бездомници. Комисията по раздаване на общински мѣста въ заседание о си е раздала мѣста на слѣднитѣ бездомници:

Василъ Костовъ кварталъ 427, парцелъ II. Георги Василевъ — 272, XV. Иванъ Ст. Касабовъ — 284, IV. Недю Ангеловъ — 284, IV. Божимиръ В. Петровски — 285, II. Юрданъ Бъчваровъ — 422, III. Добри Тодоровъ — 276, XII. Бр. Ат. Табаковъ — 277, I. Станю Дайчевъ — 276, XI. Стефанъ Савовъ — 421, III. Стоилъ В. Гадуларовъ — 726, XIII. Христо С. Харизановъ — 279, XIV. Кирилъ Антоновъ — 421, X. Борисъ Георгиевъ — 422, V. Величко Поповъ — 427, IV. Деню П. Боневъ — 276, XVII. Янко П. Дюлгеровъ — 279, VII. Василъ Еневъ Пиперковъ — 278, X. Димитъръ Д. Аслановъ — 279, XVI. Добри Тодоровъ 427 — V. Юрданъ Ивановъ — 279, XII. Божанъ Христовъ — 277, V. Б. Бъчваровъ — XI. Колю В. Стоевъ — 279, XVI. Тони Великовъ — 279, V. Щеро Петр. Щеревъ — 277, IV. Иванъ Ст. Матраковъ — 279, II. Велю Ив. Жековъ — IX. Атанасъ Русевъ — 276, VIII. Александъръ Атанасовъ — 276, VII. Радославъ Юрдановъ — 276, VIII. Кръстю Жечевъ — 276, V. Дончо Георгиевъ — 276, VI. Петръ П. Студенковъ — 276, III. Александъръ Даскаловъ — 279, VI. Коста Митевъ — 276, II. Димитъръ Донеъ — 217, VIII. Тодоръ Спировъ — 277, III. Ради Лазаровъ Абаджиевъ — 279, XV. Анаелъ Митевъ — 276, I. Величко Василевъ — 276, XVIII. Антонъ Ганевъ — 421, I. Василъ В. Халаджовъ — 422, IX. Ив. Спир. Бояджиевъ — 422, V. Петко Българановъ — 421, V. Радославъ Бобевъ — 429, V. Димитъръ Ивановъ — 272, XIV. Тома Димитровъ — 156, I.

Доброволци 300 души младежи сж нуждни на бюрото за доброволци въ Шуменъ.

Желающитѣ могатъ да

се явятъ всѣки присжстенъ денъ на комисия при сжщото, която се помещава въ казармитѣ на 3 инженерна дружина.

Задължаватъ се файтонджииѣ да поставятъ номера на файтонитѣ си. На сжщитѣ се запрѣщава да повѣрѣватъ карането на файтонитѣ отъ малолѣтни дѣца.

Шапа по добитѣка въ горно-оряховска околия е прекратенъ и пазаря за добитѣка е откритъ.

Отъ 26 т. м. почва прегледа на еднопитнитѣ домашни животни: коне, кобили, катѣри, кончета и магарета.

Прѣгледа ще се извърши при канцеларията на Окр. Ветер. Лѣкаръ при читалището „Арх. Михайлъ“ по срѣдното разписание.

На 26 того, Петѣкъ тия отъ I и II Костова частъ и Добружанския кварталъ.

На 27 того, Сжбота отъ Илчева и Грънчарска части.

На 29 того, Понеделникъ отъ Черковна и Староджамийска части.

На 30 того, Вторникъ, отъ Еврейска, Чехларска и Арменска части.

На 1 Октомври, Срѣда, отъ Чехларска и Татарска части.

На втори сжщи, Четвъртъкъ, отъ Новогражденска и Кълековска части.

На 3 сжщи, Петѣкъ, отъ Равненска и Трикладенска части.

Цѣнитѣ на мѣсото сж нормирани отъ 15 т. м. както слѣдва:

Говеждо мѣсо 23 лв. кгр.
Овнешко „ 25 „ „
Биволско „ 17 „ „
Козе мѣсо 15 лв. кгр.
Овче „ „ „ кгр.

На 23 презъ нощта съпругата на Шуменския жител Никола Цимсаровъ — Елена е нанесла ударъ съ брадва по главата на мъжа си и се хвърлила отъ прозореца. Положението и на двамата е безнадеждно.

Кино-Одеонъ само днесъ и утре — сжбота следъ обедъ II серия отъ Лукреция Боржия. На 26, 27 и 28 т. м. „Тарасъ Булба“. Грандиозенъ филмъ отъ първа величина, споредъ романа на Гоголя.

Участвуватъ изключително руски първокласни артисти отъ Московския художественъ театъръ. Въ главнитѣ роли: Елена Моковска, Дуванъ Торцовъ, бившъ режисоръ на народния театъръ и Руничъ Полонски. Филмътъ е великолепенъ, а играта на рускитѣ артисти неподражаема. Зрителя преживява на екрана епохата на рускитѣ главорѣзи въ Запороже.

Недѣля, 28 т. м. 10 часа сутр. въ салона „Одеонъ“, г- Д. Кадановъ ще говори на тема: Най новитѣ експерименти въ рху нервната система и практическото имъ приложение.

Входъ свободенъ.

СПИСЪКЪ

на родителитѣ чииѣ дѣца прѣкараха на колония „Висока Поляна“ въ I смѣна като бѣдници.

№	ИМЕ И ПРЕЗИМЕ	занятие	квартира
30	Стойчо Дабевъ	надничаръ	Ц. Османовъ
31	Йорданъ Вълчевъ	зарзавагчия	Ил. Р. Баталовъ
32	Тодоръ Иончевъ	учителъ	Смесенски
33	Йорданъ Топчевъ	шивачъ	Ц. Ив. Шинковъ
34	Тодоръ Колевъ	стрелочникъ	Гавриловъ
35	Панайотъ Маневъ	убитѣ войн.	Славяновъ
36	Драганъ Петковъ	кишжаръ	Гр. Исидоръ
37	Станю Антоновъ	обущаръ	М. Луиновъ
38	Жеко Ангеловъ	горски стр.	Мария Да обн
39	Дуко Симеоновъ	починалъ	„
40	Тодоръ Гранчаровъ	шивачъ	„
41	Ямаки Стефановъ	починалъ	„
42	Атанасъ Филевъ	„	Сироджамия
43	Христо Петровъ	чин. фин. уп.	Екзархъ
44	Вичо Навжаровъ	служачъ	В. Левановъ
45	Йорданъ Петровъ	починалъ	Чехларскъ
46	Ботю Христовъ	„	М. Луиновъ
47	Петръ Андреевъ	продавачъ	Д. Войничъ
48	Гето Сарандевъ	починалъ	Чехларскъ
49	Георги Ангеловъ	генекеджия	Чехларскъ
50	Василъ Томовъ	работникъ	Д. Войничъ
51	Алекс. Станевъ	починалъ	Чехларскъ
52	Василъ Илчевъ	писаръ	Чехларскъ
53	Захаръ обретенонъ	ключаръ зат.	Пълнокъ
54	Кжню Геновъ	починалъ	Чехларскъ
55	Сотиръ Вълковъ	починалъ	Пълнокъ
56	Танасъ Блъсковъ	книговецъ	В. Левановъ
57	Тодоръ Тодоровъ	починалъ	В. Левановъ
58	Петъръ Мариновъ	работникъ	Кълековъ
59	Иванъ Байрамовъ	интизана	Д. Каравеловъ

ЗА ЗНАНИЕ! ВАЖНО!

СЪОБЩАВАМЪ на г. гражданитѣ и почитаемиѣ си клиенти, че въ

— **ШИВАЩКОТО МИ АТЕЛИЕ** —
находяще се подъ Народната Баниа
СЕ ИЗРАБОТВАТЪ РАЗНИ ВИДОВЕ ДРЕХИ
ПО НАЙ-НОВИ КРОЙКИ И ЖУРНАЛИ.
За уверение посетете

Ст почитание: **РАЧО МИХАЛЕВЪ И СЪ**

ВНИМАНИЕ!

ВЪ АТЕЛИЕТО НА ГРАМОФОНЧЕТО

се изработватъ всички видове: дамски, мъжки, дѣтски, — туристически, футболни и др. обуща

— при най-конкурентни цѣни. —

Дамски половинки отъ „Гризонъ“ шевро 3-0

— 370 лв. Мъжки боксени „Норнелиусъ“ — 550

Дамски полуботи отъ горния кожа — 600

Дамски лачени половинки — 450 лв. Мъжк

„Шпицъ“ или „Поанкаре“ — 600 лв.

— ГЪОНЪ чисто французки.

— Задоволява и най-изтънченитѣ вкусове.

3-3. **Грамофончето**

ВАЖНО!

НОВООТКРИТИЯ ШУМЕНСКИ КЛОНИ

отъ Търновската фирма

СТ. М. ЦЪРОВСКИ & АЛ. Р. МАРТИНОВЪ

съобщава на Шуменскитѣ граждани,

хубавото, че само въ тѣхното ателие

находяще се на Арастата въ зданието на Бр. Давидъ

— се изработватъ последния мода

МАЖКИ КОСТЮМИ

Фирмата разполага съ всички модни

доброкачествени **АНГЛИЙСКИ И БЪЛГАРСКИ**

за зимния сезонъ

СПЕЦИАЛНИ БАЛТОНЛУЦИ И ТАБАРДИНИ ЗА ЖЕНИ

Много по изгодно и за клиента к

ржката е заедно съ плата.

Съ почитание: **ЦЪРОВСКИ & МАРТИНОВЪ**

Търново